



## CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012000372 - SERVICIO DE NEUMOLOGIA COMO SOPORTE A LA VIGILANCIA ESPECÍFICA POST EXPOSICIÓN A AMIANTO

---

### Consulta 1:

Nos ha surgido una duda con el apartado 3.1 Medios materiales del pliego de prescripciones técnicas. En él se establece:

*Resulta imprescindible establecer indistintamente horarios de citación a consulta médica y realización de pruebas en turno de mañana, tarde y noche (de lunes a viernes no festivos).*

Nuestra duda es si realmente requieren horario de consultas en turno de noche, o si bien ese turno se refiere simplemente a la realización de pruebas, como por ejemplo una prueba de rayos.

### Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que la gestión de las consultas deberá ser en turno de mañana y tarde.

### Consulta 2:

Tenemos una duda después de leer los pliegos.  
En ellos se indica que las actuaciones a realizar son:

CONCEPTO	CANTIDAD
CONSULTA ESPIROMETRIA E INFORME	1000
RX SIMPLE (4 PROYECCIONES)	750
CAPACIDAD DIFUSION PULMONAR (DLCO)	2
TCAR TÓRAX	60

Después de hablar con nuestros neumólogos, estos nos indican, que las recomendaciones de la Sociedad Española de Neumología (SEPAR), recomienda realizar a todos los pacientes : Rx de Tórax, Espirometría y Difusión Pulmonar (DLCO), revisando la tabla de actuaciones , vemos que solo se ofertan 2 DLCO de 1000 pacientes.

Entendemos que no se realizaran a los 1000, pero 2, nos parece muy pocos. Si hubiera necesidad de hacer DLCO a más pacientes, ¿Cómo se abonaría? O ¿esta contemplado en el importe total del concurso?

### Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que los agentes van a ir al neumólogo de dos formas:



- La mayoría (agentes con posible exposición a amianto) con las pruebas ya realizadas: Rx, espirometría y en ocasiones TAC.
- Una minoría (agentes sin posible exposición). Irán como si fuera una campaña: Habría que hacer espirometría y RX y si el neumólogo lo cree oportuna TAC y/o DLC.

En Madrid, a 21 de diciembre de 2020.